
 Risorse umane, finanziarie, servizi al cittadino e cimiteriali, ambiente-ecologia e protocollo
 Gestione tributi

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.   15   DEL   07/04/2025   

OGGETTO: OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - ANNO 2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Visti:

 -  l’art.  52  del  D.Lgs.  n.  446/97,  che  attribuisce  ai  Comuni  la  potestà  di  disciplinare  con 
Regolamento  le  proprie  entrate,  anche  tributarie,  salvo  quanto  attiene  alla  individuazione  e 
definizione delle fattispecie imponibili,  dei  soggetti  passivi  e della aliquota massima dei  singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

 - l’art. 1, comma 702, della L. n. 147/2013, che fa salva la potestà regolamentare degli Enti Locali  
in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

Richiamato l’art. 53, comma 16, della L. 23.12.2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 
4, della L. 28.12.2001, n. 448, ai sensi del quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei  
tributi locali, nonché per approvare i Regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione. I Regolamenti  
sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di 
cui sopra, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento;

Visto l’art. 3, co. 5-quinquies, del D.L. 30.12.2021, n. 228, che, in deroga all'articolo 1, comma 683, 
della  Legge 27 dicembre 2013,  n.  147,  ha fissato al  30 aprile  di  ciascun anno il  termine per 
l’approvazione delle delibere dei  Piani  finanziari  del  servizio di  gestione dei  rifiuti  urbani,  delle 
tariffe e dei Regolamenti della TARI;

Richiamati i commi 15 e 15-ter dell’art. 13 del D.L. 06.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni 
dalla L. 22.12.2011, n. 214 e ss.mm.ii, ai sensi dei quali, a decorrere dall’anno d’Imposta 2020, 
tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni devono essere 
inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per 
via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs.  
28.09.1998,  n.  360,  entro  il  termine  perentorio  del  14  ottobre  dell’anno  al  quale  le  stesse  si 
riferiscono, ed acquistano efficacia dalla data di pubblicazione a condizione che avvenga entro il 
28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il Regolamento si riferisce;

Visto il DPR n. 158/1999;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022;

Considerato che l'Amministrazione Comunale al fine di stabilire principi di calcolo più equi per il  
prelievo tributario, intende applicare a far data dall’anno 2025 per la determinazione delle tariffe 
TARI la cd. “tariffa binomia” di cui all’art. 3, del Dpr. n. 158/1999 così come richiamata dall’art. 1,  
comma 651, della Legge n. 147/2013.

Ritenuto, quindi, necessario adeguare le previsioni regolamentari vigenti alla nuova modalità di 
determinazione  del  tributo  sottoponendo  all’approvazione  del  Consiglio  Comunale  il nuovo 
regolamento (di cui all’allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) 
che  sostituisce  integralmente  il  Regolamento  per  l’applicazione  della  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI), 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. n.27 del 28/03/2022;

Dato atto che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad 
applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI;

Dato  atto  che  la  presente  deliberazione  è  stata  esaminata  e  discussa  dalla  Commissione 
Consiliare competente nella seduta del;

Visti:

- il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

- lo Statuto dell’Ente;



- il parere dell’organo di revisione, agli atti dell’ufficio, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 267/00, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 174/2012;

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati;

DATO ATTO CHE in  allegato alla  presente è  stato  acquisito,  altresì,  il  parere favorevole  del 
Segretario Generale Dott. Giovanni Andreassi in merito alla conformità legislativa.

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano.

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE il Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti 
(TARI) allegato A) composto da n. 42 articoli, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, che sostituisce integralmente il  Regolamento per la 
disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. n. 27 del 28/03/2022;

3. DI PRENDERE ATTO che, il suddetto regolamento ha efficacia a decorrere dal 1° 
gennaio 2025;

4. DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  per  quanto  non  disciplinato  dal  regolamento 
continuano ad applicarsi le vigenti disposizioni di legge in materia;

5. DI TRASMETTERE ai sensi dell’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011 così come 
modificato dall’art.15-bis del  D.L.  34 del  2019,  tramite l’inserimento nell’apposita 
sezione del Portale del federalismo fiscale, la presente deliberazione, al Ministero 
dell’economia e delle Finanze.

6. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia 
tale provvedimento sia il regolamento allegato.

7. DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art.134 – comma 4° del D.Lgs 267/2000;

8. DI TRASMETTERE copia della presente ai capigruppo consiliari.

                                                                   
  

Cons. 


